
Nº 163, quinta-feira, 23 de agosto de 2018 101ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082300101

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 21/08/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição, por meio de pregão eletrônico, de hipoclorito
de sódio conforme especificações e quantitativos constantes do Termo
de Referência, para manutenção das piscinas e oceanários da base
avançada do CENTRO NACIONAL DE PESQUISA E
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE MARINHA DO
NORDESTE-CEPENE localizada em Itamaracá/PE. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 23/08/2018 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Frederico Simões, 125 Caminho
Das Árvores - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
23/08/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/09/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KLEBER GOMES DE OLIVEIRA
Chefe Uaaf-4

(SIDEC - 22/08/2018) 443033-44207-2018NE800032

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 02034000076201720. , publicada no D.O.U de
20/08/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
equipamentos eletrodomésticos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital:
23/08/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Frederico Simões, 125 Caminho Das Árvores - SALVADOR -
BAEntrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/09/2018, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KLEBER GOMES DE OLIVEIRA
Chefe Uaaf-4

(SIDEC - 22/08/2018) 443033-44207-2018NE800032

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS 5 - FOZ DO IGUAÇU/PR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 443033

Número do Contrato: 00049/2013, subrogado pelaUASG: 443033 -
COORDENAçAO GERAL DE
F I N A N ç A S / D F.
Nº Processo: 02070000940201323.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 04945341000190. Contratado : COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARA -.Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato original por prazo indeterminado, a contar do dia 26 de julho
de 2018. Sendo que, por impossibilidade do sistema, a vigência
registrada nesta publicação é de 26/07/2018 a 26/07/2023.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 36, de 13/12/2011.
Vigência: 26/07/2018 a 26/07/2023. Data de Assinatura:
26/07/2018.

(SICON - 22/08/2018) 443033-44207-2018NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 443033

Número do Contrato: 00029/2014, subrogado pelaUASG: 443033 -
COORDENAçAO GERAL DE
F I N A N ç A S / D F.
Nº Processo: 02070013117201621.
PREGÃO SRP Nº 34/2013. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL
S.A. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original
por mais 12 meses, a contar de 15 de agosto de 2018 a 15 de agosto
de 2019. OBS.: no termo aditivo onde consta "CPF nº. 709.871.149-
91" leia-se "CPF nº. 709.717.149-91". Fundamento Legal: Inciso II
do Artigo 57 da Lei8666/93. Vigência: 15/08/2018 a 15/08/2019.
Data de Assinatura: 14/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 443033-44207-2018NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 443033

Número do Contrato: 00028/2014, subrogado pelaUASG: 443033 -
COORDENAçAO GERAL DE
F I N A N ç A S / D F.
Nº Processo: 02070013111201653.
PREGÃO SRP Nº 34/2013. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 12
meses, a contar de 15 de agosto de 2018 a 15 de agosto de 2019. OBS.:
no termo aditivo onde consta "CPF nº. 709.871.149-91" leia-se"CPF nº.
709.717.149-91". Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da
Lei8666/93. Vigência: 15/08/2018 a 15/08/2019. Data de Assinatura:
14/08/2018.

(SICON - 22/08/2018) 443033-44207-2018NE800032

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS 2 - BELO HORIZONTE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 443992

Nº Processo: 02204000095201838. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação
dos serviços comuns de almoxarifado virtual in company,
marketplace, selfstorage para todos atendimento às unidades do
ICMBio, em qualquer de suas representações no território nacional..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/08/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paraíba 330, 10º Andar,
Funcionários, - Belo Horizonte/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 4 4 3 9 9 2 - 5 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Não
serão fornecidas copias do edital em papel. Os licitantes deverão
ofertar seus lances em desconto crescente a partir do valor 0,01, em
até duas casas decimais..

MAURO GUSTAVO DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/08/2018) 443033-44207-2018NE800032

SECRETARIA DE MUDANÇA DO CLIMA
E FLORESTAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO:02000.010562/2018-24, ESPÉCIE: Acordo de
Cooperação Técnica nº 47/18 - MMA celebrado entre o Ministério
do Meio Ambiente, CNPJ/MF/nº 37.115.375/0002-98 e o Instituto
Arapyaú de Educação e Desenvolvimento Sustentável, CNPJ/MF/nº
09.569.182/0001-90. OBJETO: Estabelecimento de parceria para a
produção e disponibilização de dados e informações sobre a
cobertura vegetal e o uso da terra, o intercâmbio do conhecimento
e experiências, ferramentas e metodologias de interesse estratégico
para promover a proteção, conservação, recuperação e o
desenvolvimento sustentável dos biomas brasileiros, no âmbito do
Projeto Mapbiomas. DA VIGÊNCIA: O presente Acordo de
Cooperação Técnica terá a vigência de 24 (vinte e quatro) meses.
DATA E ASSINATURA: Brasília, 17 de agosto de 2018 - Edson
Gonçalves Duarte-Ministro de Estado do Meio Ambiente, e
Andrea Apponi - Superintendente do Instituto Arapyaú.

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 37/2016. Nº Processo:
0 3 11 0 2 1 3 7 9 7 2 0 1 5 4 9 .
PREGÃO SISPP Nº 23/2016. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 61383493000180. Contratado : SOMPO SEGUROS
S.A. -.Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses a contar de
01/08/2018. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 01/08/2018 a
31/07/2019. Valor Total: R$21.400,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800788. Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 22/08/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 39/2016. Nº Processo:
03000000950201606.
PREGÃO SRP Nº 40/2015. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 08220275000142. Contratado : GRAFICA E
EDITORA MOVIMENTO LTDA -.Objeto: Prorrogação por mais
12 (doze) meses a contar de 17/08/2018. Fundamento Legal:
8.666/93 . Vigência: 17/08/2018 a 16/08/2019. Valor Total:
R$727.949,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800074. Data de
Assinatura: 17/08/2018.

(SICON - 22/08/2018)

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 153/2018 - UASG 114702

Nº Processo: 04600002810201820 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar o curso A Prática Sistêmica: solução de situação-
problema em contextos das políticas públicas, no período de 23 a
31/08/2018, no horário das 08h30 às 12h e das 13h às 17h30, na
Enap. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
docente declaração de Inexigibilidade em 21/08/2018. PAULO
MARQUES. Diretor de Educação Continuada. Ratificação em
22/08/2018. CILAIR RODRIGUES DE ABREU. Diretor de Gestão
Interna - Substituto. Valor Global: R$ 8.160,00. CPF CONTRATADA
: 001.963.126-04 MARIA JOSE ESTEVES DE VASCONCELLOS.

(SIDEC - 22/08/2018) 114702-11401-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 0001727.00000123/2018-72. Pregão 26/2018. Objeto:
Serviço de Impressão e Acabamento. Ata de Registro de Preços Nº
28/2018.Validade: 12 meses com vigência em 22/08/2018 a
21/08/2019. Data da Assinatura: 22/08/2018. Fornecedor BRAZIL
PUBLISHING AUTORES E EDITORES ASSOCIADOS EIRELI.
CNPJ Nº 20294250/0001-99. Item 01 - Serviço de impressão, dobra,
alceamento, cola e laminação em 6.000 exemplares da publicação
Brasil em Números .Quantidade : 6000, Valor Unitário -R$ 8,35,
Valor Total -R$ 50.100,00. Signatário: Sandra Regina Heck, pelo
Fornecedor e David Wu Tai, pelo IBGE.

EDITAL DE 22 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, no uso de suas atribuições, torna pública a
prorrogação, por mais 02 (dois) anos, da validade do Processo
Seletivo Simplificado referente ao Edital Nº 03/2016, publicado no
DOU Nº 109, de 9 de junho de 2016, cujo resultado final foi
divulgado no site da Fundação Cesgranrio, empresa organizadora do
certame, em 04 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIS OLINTO RAMOS

ESCOLA NACIONAL DE CIÊNCIAS ESTATÍSTICAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 02/2018 Processo:
03607.000512/2017-91. Espécie: Convênio de Cooperação Técnica
que entre si firmam a Agência Reguladora de Serviços Públicos
Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferroviários e Metroviários e
de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro - AGETRANSP e a
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE,
através da Escola Nacional de Ciências Estatísticas - ENCE. Objeto:
Concessão de estágios a estudantes matriculados na ENCE,
selecionados dentre aqueles que estejam frequentando regularmente
os respectivos cursos de graduação. Fundamento legal: Lei 11.788, de
25 de setembro de 2018 e Lei 8.666/93. Vigência: 17/05/2018 a
17/05/2023. Signatários: Maysa Sacramento de Magalhães, pela
ENCE/IBGE e Daniela Queiroz Rocha, pela AGETRANSP.

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 114627

Nº Processo: 03652000552201798. PREGÃO SRP Nº 4/2017.
Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Serviço de Telefonia Móvel
Pessoal - SMP, Local e LDN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.520/02 .Vigência: 01/08/2018 a 31/07/2019. Valor Total:
R$10.216,61. Fonte: 100000000 - 2018NE800594. Data de
Assinatura: 13/07/2018.

(SICON - 22/08/2018) 114629-11301-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2018 - UASG 114627

Número do Contrato: 9/2018. Nº Processo: 23116000202201895.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ
Contratado: 10636142000101. Contratado : REDEMOB
CONSORCIO -.Objeto: Alteração da titularidade da Contratada em
função da delegação de competência para comercialização dos
créditos de viagens. Fundamento Legal: Art. 65, II, Lei 8.666/93 .
Vigência: 04/06/2018 a 17/05/2020. Data de Assinatura:
04/06/2018.

(SICON - 22/08/2018) 114629-11301-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
valeria.espindola
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-23T00:16:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




